У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

26 апреля 2024 года 184-уг

Иркутск

Об оперативном штабе Иркутской области по реализации Указа
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757

«О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с
Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»

В соответствии с пунктом 7 Указа Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в
субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», руководствуясь статьей 59
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Создать оперативный штаб Иркутской области по реализации Указа
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»
(далее -  оперативный штаб Иркутской области).

2. Утвердить состав оперативного штаба Иркутской области (прилагается).
3. Установить, что:
1) порядок работы оперативного штаба Иркутской области определяется

Губернатором Иркутской области;
2) в заседаниях оперативного штаба Иркутской области по решению его

председателя могут участвовать представители иных государственных органов
и организаций;

3) в заседаниях оперативных групп оперативного штаба Иркутской
области по решению руководителя соответствующей оперативной группы могут
участвовать представители иных государственных органов и организаций;

4) решения Губернатора Иркутской области (оперативного штаба
Иркутской области), принятые в рамках его компетенции в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О
мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», являются
обязательными для исполнения исполнительными органами государственной
власти Иркутской области, органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области, территориальными органами федеральных

2

органов исполнительной власти, осуществляющими деятельность на территории
Иркутской области, иными органами, в том числе коллегиальными,
организациями, осуществляющими деятельность на территории Иркутской
области, гражданами, зарегистрированными по месту жительства (месту
пребывания) и (или) находящимися на территории Иркутской области.

4. Установить, что в составе оперативного штаба Иркутской области
создаются:

1) оперативная группа по вопросам правоохранительной и оборонной
работы и взаимодействия с органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области под руководством заместителя Губернатора
Иркутской области Бунёва А.Ю.

Состав оперативной группы по вопросам правоохранительной и
оборонной работы и взаимодействия с органами местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области утверждается ее
руководителем;

2) оперативная группа по вопросам гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций Иркутской области под руководством первого
заместителя Губернатора Иркутской области Колесова Р.А.

Состав оперативной группы по вопросам гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций Иркутской области утверждается ее руководителем;

3) оперативная группа по вопросам мобилизации экономики Иркутской
области под руководством Председателя Правительства Иркутской области
Зайцева К.Б.

Состав оперативной группы по вопросам мобилизации экономики
Иркутской области утверждается ее руководителем.

5. Проводить по решению Губернатора Иркутской области совместные
заседания оперативного штаба Иркутской области, комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Иркутской области, призывной комиссии по
мобилизации Иркутской области, штаба Иркутской области по координации
помощи семьям мобилизованных и военнослужащих, участвующих в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины, штаба по обеспечению
устойчивого функционирования экономики Иркутской области, а также
антитеррористической комиссии Иркутской области.

6. Рассматривать на заседаниях оперативного штаба Иркутской области
вопросы, связанные с выполнением Иркутской областью задания Министерства
обороны Российской Федерации на отбор граждан для поступления на военную
службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее -
задание Министерства обороны Российской Федерации).

7. Заместителю руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области Курбатову К.А.:

1) представить мне для утверждения порядок работы оперативного штаба
Иркутской области;

3

2) совместно с управлением мобилизационной подготовки Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области (Просекин С.И.)
развернуть группу контроля Губернатора Иркутской области за исполнением
Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757
«О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» (далее -  группа
контроля) в составе, необходимом для решения поставленных задач, в том числе
по выполнению задания Министерства обороны Российской Федерации;

3) совместно с управлением мобилизационной подготовки Г убернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области (Просекин С.И.) и
военным комиссариатом Иркутской области (Фуженко Е.И.) обеспечить
предоставление в Центр мобилизационной подготовки Главного управления
специальных программ Президента Российской Федерации в установленные
сроки донесений и иной информации о ходе выполнения на территории
Иркутской области Указа Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 г. № 756».

8. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Иркутской области обеспечить участие сотрудников возглавляемых ими
исполнительных органов государственной власти Иркутской области в группе
контроля в соответствии с подпунктом 1 пункта 7 настоящего указа.

9. Материально-техническое обеспечение развертывания и
функционирования рабочих мест группы контроля с оснащением их средствами
и каналами связи и управления осуществляется управлением делами
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
(Суханов А.Г.), министерством цифрового развития и связи Иркутской области
(Лойчиц В.А.).

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности оперативного
штаба Иркутской области осуществляется группой контроля.

11. Признать утратившими силу:
1) указ Губернатора Иркутской области от 25 октября 2022 года

№ 106 ДСП «Об оперативном штабе Иркутской области по реализации Указа
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»;

2) указ Губернатора Иркутской области от 21 ноября 2022 года
№ 111 ДСП «О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 25 октября 2022 года №106дсп»;

3) указ Губернатора Иркутской области от 5 мая 2023 года № 20 ДСП
«О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 25 октября 2022 года № Юбдсп»;

4

4) указ Губернатора Иркутской области от 16 февраля 2024 года
№ 13 ДСП «О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 25 октября 2022 года № Юбдсп».

12. Контроль за исполнением настоящего указа оставляю за собой.
13. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к указу Губернатора
Иркутской области
от 26 апреля 2024 года
№ 184-уг

СОСТАВ
ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО

РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 757 «О МЕРАХ,

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В СВЯЗИ С УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2022 Г. № 756»

Кобзев
Игорь Иванович

Колесов
Роман Андреевич

Бунёв
Андрей Юрьевич

Губернатор Иркутской области, председатель
оперативного штаба Иркутской области по
реализации Указа Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 года № 757
«О мерах, осуществляемых в субъектах
Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 г. № 756» (далее -
оперативный штаб);

первый заместитель Губернатора Иркутской
области, заместитель руководителя
оперативного штаба;

заместитель Губернатора Иркутской области,
заместитель руководителя оперативного
штаба;

Зайцев Председатель Правительства Иркутской
Константин Борисович области, заместитель руководителя

оперативного штаба;

Курбатов заместитель руководителя аппарата
Константин Александрович Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области,
ответственный секретарь оперативного штаба.

2

Члены оперативного штаба:

Абрусевич
Андрей Михайлович

Безызвестных
Татьяна Георгиевна

Ведерников
Александр Викторович

Ильичев
Дмитрий Анатольевич

Куриленкова
Ольга Александровна

Михайлов
Сергей Владимирович

Моисеев
Денис Петрович

Николаев
Максим Владимирович

Руденко
Сергей Вячеславович

Сабанцев
Сергей Юрьевич

главный федеральный инспектор по
Иркутской области аппарата полномочного
представителя Президента Российской
Федерации в Сибирском федеральном округе
(по согласованию);

руководитель Главного управления
Федеральной службы судебных приставов по
Иркутской области -  главный судебный
пристав Иркутской области (по
согласованию);

председатель Законодательного Собрания
Иркутской области (по согласованию);

начальник Главного управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по
Иркутской области (по согласованию);

начальник управления Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области
по связям с общественностью и национальным
отношениям;

начальник Иркутского территориального
гарнизона (по согласованию);

начальник Восточно-Сибирского линейного
управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации на транспорте (по
согласованию);

начальник Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по Иркутской
области (по согласованию);

заместитель руководителя Енисейского
управления Федеральной службы по
экологическому, технологическому и
атомному надзору (по согласованию);

начальник Иркутской таможни (по
согласованию);

3

Сапожников
Алексей Викторович

Ситников
Анатолий Викторович

Ситников
Руслан Леонидович

Ушаков
Константин Александрович

Федосеенко
Вячеслав Сергеевич

Фуженко
Евгений Иванович

Ханько
Андрей Викторович

начальник Управления Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской
Федерации по Иркутской области (по
согласованию);

руководитель Следственного управления
Следственного комитета Российской
Федерации по Иркутской области
(по согласованию);

первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области;

начальник Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по
Иркутской области (по согласованию);

начальник Главного управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий
по Иркутской области (по согласованию);

военный комиссар Иркутской области (по
согласованию);

прокурор Иркутской области (по
согласованию).